
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 230  del   29/09/2022
                                           

OGGETTO:  Offerta  formativa  nuovi  indirizzi  di  studio  A.S.  2023/2024.  Circolare 

Regionale  n.  14  del  20/07/2022.  Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione 

Professionale.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  82  del  22.04.2022,  “Disciplina  regolamentare  per  lo 

svolgimento  delle  sedute  deliberanti  del  Sindaco  Metropolitano  in  modalità 

telematica a distanza”;

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l’identità del Sindaco dott. 

Federico Basile, alle ore 11:05 dichiara aperta la seduta.

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista  la  proclamazione  del  Sindaco  del  comune  di  Messina,  dott.  Federico  Basile, 
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l’art.  13  comma  1  della  Legge  15/2015  e  ss.mm.  che  recita   “ Il  Sindaco 
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo”;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  immediatamente  esecutivo  a  norma di 
legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
Proposta di Decreto Sindacale 

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali" 

Servizio Edilizia Metropolitana 

Ufficio Connpetenze Scolastiche 

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2023/2024. 

Circolare Regionale n. 14 del 20/07/2022 - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

Professionale. 

PROPOSTA 

PREMESSO 
- CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni assegnate alle ex Province Regionali e tra i 
compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale, L 23/96 e LR 6/2000, rientrano quelli connessi all'istruzione 
secondaria di secondo grado, svolgendo attività di sostegno e promozione, di sviluppo socio-culturale e promuovendo, 
negli ambiti di competenza e nell'interesse sovra comunale, il diritto allo studio; 
- CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla 
promozione delle eccellenze e delle potenzialità nonché alla eliminazione della dispersione scolastica; 
- CHE con la Circolare n. 14 del 20/07/2022 l'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 
Siciliana ha fornito indicazioni per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, precisando che le istanze devono essere 
corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal Decreto del Sindaco della Città 
Metropolitana; 

TENUTO CONTO 
CHE sono pervenute, da parte dei Dirigenti degli Istituti Scolastici di competenza, le sotto elencate richieste per 
l'attivazione di nuovi indirizzi e di nuove istituzioni, per l'A.S. 2023-2024, corredate dai relativi pareri degli organi 
collegiali scolastici: 
1) I.I.S. "BORGHESE FARANDA" di PATTI : 

• Attivazione indirizzo "agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle 
risorse forestali e montane"- ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (EX CORSO SERALE) 

2) I.I.S. "ANTONELLO" di MESSINA: 
• Attivazione indirizzo "liceo delle scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura 

enogastronomica" 

• Liceo scientifico sezione ad indirizzo sportivo 
3) I.I.S. "ISA CONTI ELLER VAUNICHER" di LIPARI: 

• attivazione indirizzo "istituto professionale servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera -
articolazione enogastronomia 

• attivazione indirizzo: istituto tecnico tecnologico, indirizzo trasporti e logistica, con articolazione conduzione 
del mezzo (nautico) 

• attivazione dell'articolazione RIM (Relazioni internazionali per il marketing) dell'indirizzo tecnico economico -
amministrazione finanzia e marketing 

4) LICEO STATALE "VITTORIO EMANUELE Ili" DI PATTI: 
attivazione "LICEO DELLE SCIENZE SOCIALI"; 

5) I.I.S. "LA FARINA - BASILE" di MESSINA: 

• Attivazione LICEO MUSICALE presso il Liceo Classico "La Farina" di Messina; 



• Attivazione nuovo indirizzo "Grafico" nell'ambito dell'esistente Liceo Artìstico "Basile" sede associata di 
Messina; — 

6) I.I.S. "G. Mlnutol!" di Messina: 

• Attivazione nuovo indirizzo "Biotecnologie sanitarie e ambientali" nell'ambito del settore tecnico-tecnologico 
per la sezione "MirìutoH" corso carcerario: 

• Attivazione nuovo corso serale "Professionale" - Indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera" - corso 
di studi per adulti - presso la sede associata I.T.A. "Cuooari" di S. Placido Calonerò di Messina; 

• Attivazione per l'indirizzo "Enologia" del sesto anno di studi - presso la sede associata I.T.A. "Cuppari" di S. 
Placido Calonerò di Messina; 

• Attivazione "Liceo Scientifico" - presso la sede associata I.T.A. "Cupoarì" diS. Placido Calonerò di Messina; 
• Attivazione nuovo indirizzo "Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate" nell'ambito del Settore "Liceo" 

presso la sede associata "S. Quasimodo" di Messina; 
7) Istituto Superiore "E. Ferrar!" dì Barcellona P.G.: 

• Attivazione nuovo corso per adulti (ex serale) "Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale" nell'ambito del 
Settore "Servizi" presso la sede assodata "IP5AA "F. LEONTI" di Milazzo; 

8) I.T.T. - L.S.S.A. "Copernico" di Barcellona P.G.: 

• Attivazione CORSO SERALE DELL'INDIRIZZO "MECCANICA , MECCATRONICA ED ENERGIA" - articolazione 
"Meccanica e Meccatronica"; 

9) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.6.: 
• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METD08050Q) - CORSO SERALE: 
a) Attivazione nuovo Indirizzo "Amministrazione, Finanzia e Marketing" nell'ambito del Settore "Economico" 

(articolazione Sistemi informativi Aziendali - Percorsi di Secondo Livello per l'istruzione degli Adulti); 
10) I.T.T.L. "CAIO DUILIO" - DI rilESSINA 

• Attivazione "Percorso di Istruzione Professionale e curvatura su articolazione Logistica" per la "Gestione di 
sistemi informatici marittimi e di bordo" 

^ • Attivazione di un percorso di istruzione professionale "Gestione delle acque e risanamento ambientale" 
(Profilo educativo, culturale e professionale (P.E.Cu.P.); 

11) I.I.S. "Merendino" di Capo D'Orlando 

• Attivazione indirizzo Tecnico - Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

(Articolazione "Produzioni e Trasformazioni) - presso la sede dell'Istituto "Merendino" di Capo 

D'Orlando: 

• Istituzione del "Liceo Scientifico "INTERNATIONAL" (IGCSE) - presso la sede associata del comune di 

Brolo; 

• Attivazione nuovo indirizzo Tecnico-Settore Tecnologico - Informatica e Telecomunicazioni - presso 

la sede di Capo D'Orlando: 
CONSIDERATO 
CHE l'eventuale attivazione di nuovi indirizzi e/o opzioni, delle articolazioni all'interno degli indirizzi esistenti, 
potrebbero richiedere la necessità di ulteriori spazi per la didattica e per i quali, in alcuni casi, si renderebbe necessaria 
l'acquisizione di ulteriori ambienti-e/o immobili da destinare all'incremento della popolazione scolastica; 
CHE le richieste di attivazioni dei corsi serali non comportano la necessità di reperire ulteriori spazi; 
CHE dal presente atto, pertanto, non deriva alcun onere finanziario, ad esclusione dell'eventuale reperimento di 
ulteriori ambienti e/o immobili, a carico di questa Città Metropolitana e che, qualora dall'attivazione dei nuovi indirizzi 
di studio per i quali viene rilasciato il proprio assenso, dovessero emergere oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, 
questa Città Metropolitana intende assumerli, così come previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia; 
VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 "Provvedimenti per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Statali e 
delle Istituzioni Scolastiche Regionali"; 
VISTO l'art. 64 del D.L del 25/06/2008 n. 112 "disposizioni in materia di organizzazione scolastica", convertito con 
modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133; 
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti 



Professionali; 
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti 
Tecnici; 
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione dell'assetto 
ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei; 
VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 "Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale"; 
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, 
dell'insussistenza di conflitti d'interessi; 
RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente; 

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

PRENDERE ATTO delle sotto elencate richieste avanzate dai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Istruzione Superiore di 
Secondo grado, di competenza dell'Ente, relative all'attivazione di nuovi indirizzi di studio e di nuove istituzioni per 
l'A.S. 2023-2024: 

1) I.I.S. "BORGHESE FARANDA" di PATTI : 
• Attivazione indirizzo "agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle 

risorse forestali e montane"- ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (EX CORSO SERALE) 
2) I.I.S. "ANTONELLO" di MESSINA: 

• Attivazione indirizzo "liceo delle scienze umane opzione economico sociale curvatura comunicazione e cultura 
enogastronomica" 

• Liceo scientifico sezione ad indirizzo sportivo 
3) I.I.S. "ISA CONTI ELLER VAUNICHER" di LIPARI: 

• attivazione indirizzo "istituto professionale servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera -
articolazione enogastronomia 

• attivazione indirizzo: istituto tecnico tecnologico, indirizzo trasporti e logistica, con articolazione conduzione 
del mezzo (nautico) 

• attivazione dell'articolazione RIM (Relazioni internazionali per il marketing) dell'indirizzo tecnico economico -
amministrazione finanzia e marketing 

4) LICEO STATALE "VITTORIO EMANUELE III" DI PATTI: 
attivazione "LICEO DELLE SCIENZE SOCIALI"; 

5) I.I.S. "LA FARINA - BASILE" di MESSINA: 
• Attivazione LICEO MUSICALE presso il Liceo Classico "La Farina" di Messina; 
•. Attivazione nuovo indirizzo "Grafico" nell'ambito dell'esistente Liceo Artistico "Basile" sede associata di 

Messina; 
6) I.I.S. "G. Minutoll" di Messina: 

• Attivazione nuovo indirizzo "Biotecnologie sanitarie e ambientali" nell'ambito del settore tecnico-tecnologico 
per la sezione "Minutali" corso carcerario; 

• Attivazione nuovo corso serale "Professionale" - Indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera" - corso 
di studi per adulti - presso la sede associata I.T.A. "Cuppari" di S. Placido Calonerò di Messina; 

• Attivazione per l'indirizzo "Enologia" del sesto anno di studi - presso la sede associata I.T.A. "Cuppari" di 5. 
Placido Calonerò di Messina; 

• Attivazione "Liceo Scientifico" - presso la sede associata I.T.A. "Cuppari" di S. Placido Calonerò di Messina; 
• Attivazione nuovo indirizzo "Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate" nell'ambito del Settore "Liceo" 

presso la sede associata "5. Quasimodo" di Messina; 
7) Istituto Superiore "E. Ferrari" di Barcellona P.G.: 

• Attivazione nuovo corso per adulti (ex serale) "Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale" nell'ambito del 
Settore "Servizi" presso la sede associata "IPSAA "F. LEONTI" di Milazzo; 

8) I.T.T. - L.S.S.A. "Copernico" di Barcellona P.G.: 
• Attivazione CORSO SERALE DELL'INDIRIZZO "MECCANICA , MECCATRONICA ED ENERGIA" - articolazione 

"Meccanica e Meccatronica"; 



9) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.G.: 
• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METD0S050Q) - CORSO SERALE; 

a) Attivazione nuovo Indirizzo "Amministrazione, Finanzia e Marketing" nell'ambito del Settore 
"Economico" {articolazione Sistemi informativi Aziendali - Percorsi di Secondo Livello per l'istruzione degli 
Adulti); 

10) I.T.T.L. "CAIO DUILIO" - DI MESSINA: 

• Attivazione "Percorso di Istruzione Professionale e curvatura su articolazione Logistica" per la "Gestione di 
sistemi informatici marittimi e di bordo" 

• Attivazione di^ un percorso di istruzione professionale "Gestione delle acque e risanamento ambientale" 
(Profilo educativo, culturale e professionale (P.E.Cu.P.); 

11) I.I.S. "Merendino" di Capo D'Orlando 

• Attivazione indirizzo Tecnico - Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 

(Articolazione "Produzioni e Trasformazioni) - presso la sede dell'Istituto "Merendino" di Capo 

D'Orlando: 

• Istituzione del "Liceo Scientifico "INTERNATIONAL" (IGCSE) - presso la sede associata del comune di 

Brolo: 

• Attivazione nuovo indirizzo Tecnico-Settore Tecnologico - Informatica e Telecomunicazioni - presso 

la sede di Capo D'Orlando: 
PRENDERE ATTO che, con l'istituzione dei nuovi percorsi formativi, l'istituto scolastico dovrà contenere le iscrizioni per 
l'anno scolastico in esame entro il limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella singola istituzione 
scolastica, definito in base alle risorse dell'organico dell'autonomia, al numero e alla capienza delle aule, anche in 
considerazione dei piani di utilizzo degli edifici scolastici; 
APPROVARE le superiori proposte di attivazione dei nuovi Indirizzi di studio tenuto conto che: 

i Dirigenti Scolastici dichiarano, per l'indirizzo richiesto e per il quinquennio successivo, di avere la 
disponibilità di strutture idonee per qualità e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà 
necessario il reperimento di ulteriori aule e/o laboratori; 
per le richieste di attivazione dei nuovi indirizzi di studio, di cui alle precedenti proposte, si esprime 
parere favorevole e che qualora, dall'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, dovessero emergere 
oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa Città Metropolitana intende assumerli, così 
come previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia; 

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli Organi 
Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno confliggere con eventuali stessi indirizzi scolastici già 
autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel territorio, nonché la trasmissione, 
di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale -
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio Scuole Statali, ai sensi della Circolare n. 
14/2022; 

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) N. 11 Istanze 

LA RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 
/. A. Concetta PICCOLOMINI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell 'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
ing. Rosario BONANNO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell 'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 



Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2023/2024._ Circolare Regionale n. 14 del 
20/07/2022 - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

F A V O R E V O L E 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì 2 f / g ^ / ^ ^ 

IL 
DIRIGENTE 

Dott. Biagio PRIVITERA 

Si dichiara che la proposta non comporta riflesàCdiretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì ^^j 

IL DIRIGENTE 
Dott. Biagio PRIVITERA 

• 0 

PARERE DI REGOllfARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 

IL RAGIONIERE GENERALE 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL RAGIONIERE GENERALE 



Decreto Sindacale n. 230  del  29/09/2022

Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2023/2024. Circolare Regionale n. 14 del 
20/07/2022. Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano                                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                                                ............…………………………........…
(Dott. Federico Basile)                                                                (Avv. Maria Angela Caponetti)

Il  Certificato  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  di  questa  Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________


		2022-09-29T09:40:40+0000
	BASILE FEDERICO


		2022-09-29T10:20:43+0000
	Caponetti Maria Angela




